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处理 [例题考点提示] 一般借款的资本化利息处理 [经典例题] 

某企业2007年1月1日开始建造一项固定资产，所占用的一般

借款有两项（假定这里的支出均为超过专门借款的支出，不

再单独考虑专门借款的情况）： ①2007年1月1日借入的3年期

借款200万元，年利率为6%； ②2007年4月1日发行的3年期债

券300万元，到期一次还本付息。票面年利率为5%，实际利率

为6％，债券发行价格为285万元，折价15万元（不考虑发行

债券时发生的辅助费用）。 有关资产支出如下： 1月1日支

出100万元；2月1日支出50万元；3月1日支出50万元；4月1日

支出200万元；5月1日支出60万元。 假定资产建造从1月1日开

始，工程项目于2007年6月30日达到预定可使用状态。债券溢

折价采用实际利率法摊销。 要求： （1）分别计算2007年第

一季度和第二季度适用的资本化率； （2）分别计算2007年第

一季度和第二季度应予资本化的利息金额并进行相应的账务

处理。 [例题答案] [例题总结与延伸] 需要注意一下：由于按

月、季度、半年计算资本化金额非常繁琐，因此在计算时都

使用年初的账面价值做为依据进行相关的实际利率法的摊销

处理。因此第三、四季度也无需重新计算资本化率，可以直

接使用加权平均利率1.5%。 关于资本化率需要说明一下：分

子中的利息支出指的是所有在这个期间内存在的一般借款在

这个期间产生的所有的利息支出，这个支出是和在建工程没

有任何关系的，也就是不仅包括被在建工程实际占用的借款



，也是包括没有被占用的借款。分母中的加权平均支出指的

是在这个期间内所有存款实际存在的时间，所谓的加权支出

指的是借款在某个期间内实际存在的时间除以整个期间的时

间。 比如有三笔一般借款，利率都是10％一笔借款是在1月初

借入1000万，二月初借入2000万，三月初借入了3000万。对于

一年来说，第一笔借款加权平均支出＝1000×12/12，对于第

二笔借款来说，实际存在的时间是11个月，那么加权平均支

出＝2000×11/12，对于第三笔支出来说实际存在的时间是10

个月，那么加权平均支出＝3000×10/12，所以当年的资本化

率＝（1000×10％＋2000×11/12＋3000×10/12）/（1000

＋2000×11/12＋3000×10/12）。 [知识点理解与总结] 1、占

用了一般借款的，企业应当根据累计资产支出超过专门借款

部分的资产支出加权平均数乘以所占用一般借款的资本化率

，计算确定一般借款应予资本化的利息金额。资本化率应当

根据一般借款加权平均利率计算确定。即企业占用一般借款

购建或者生产符合资本化条件的资产时，一般借款的借款费

用的资本化金额的确定应当与资产支出相挂钩。 如果一年只

占用一笔一般借款，无需计算资本化率 2、一般借款资本化

金额的计算步骤： （1）先算加权平均资本化率，按照一定

的期间来计算资本化率，不一定是一年为单位，可能是一个

月，可能是一个季度等等，总之只要是一个完整的期间就可

以计算资本化率。需要记住的一个问题是：资本化率和在建

工程一点关系都没有。学员如果在计算的时候考虑在建工程

相关的任何问题都是错误的。 （2）计算累计支出加权平均

数：所谓的加权平均数就是该笔被工程占用的支出在该期间

内实际存在的时间占这个资本化期间的比例。比如一笔支出



是在年初支出的，那么该笔支出在当年的加权平均支出权数

＝12/12；如果该笔支出是在三月初支出的，那么该笔支出的

加权权数＝10/12。 3、一般借款还需要注意的是资本化利息

支出不能扣除闲置资金的利息收入，因为既然是一般借款，

没有占用的部分自然和在建工程没有任何关系，所以闲置资

金的利息收入是冲减企业当期的财务费用的。这点处理和专

门借款是有区别的，要特别注意一下。 4、一般借款的处理

难点就在于资本化率的核算和累计支出的加权平均数，对于

之前已经支出的部分，也就是存量问题肯定权数是1；如果是

当期支出的部分那么权数就需要根据该笔支出实际被占用的

期间为基础来确定权数。 [容易犯错的地方] 一般借款资本化

率计算，注意 加权平均资本化率计算，累计支出加权平均数

计算 [错题举例] 下列各项中，属于借款费用准则中的资产支

出的有（ ）。 A．计提的在建工程人员的工资及福利费 B．

企业赊购工程建设所用物资而承担的带息债务 C．企业为建

设工程项目而转移的非现金资产 D．支付的工程人员工资 E. 

企业赊购工程物资开出的不带息商业票据 【答案】 BCD
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